



MANSAROVAR DENTAL COLLEGE

Mansarovar Campus, Rani Avanti Bai Marg, Village- Hinotia Aalam,
Ward No. 84, Kolar Road, Bhopal (M.P) 462042

Tel: +91-9111777225, 761158888. Website: www.mansarovardentalcollege.com

2.1.1 Copy of letter issued by state govt

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in से भी डाउन लोड किया जा सकता है।



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 399]

भोपाल, मंगलवार, दिनांक 5 अक्टूबर 2021—आश्विन 13, शक 1943

तकनीकी शिक्षा, कौशल विकास एवं रोजगार विभाग
मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल
भोपाल, दिनांक 5 अक्टूबर 2021

क्र. एफ 14-17-2007-बयालीस-1.—मध्यप्रदेश निजी व्यावसायिक शिक्षण संस्था (प्रवेश का विनियमन एवं शुल्क का निर्धारण) अधिनियम, 2007 की धारा 12 द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, राज्य सरकार, एतद्वारा, मध्यप्रदेश चिकित्सा शिक्षा प्रवेश नियम, 2018 में निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात्:—

संशोधन

उक्त नियमों में,—

1. नियम 4 में, उप-नियम (1) में, खंड (ग) में,—

(1) उपखंड (4) के स्थान पर, निम्नलिखित उपखण्ड स्थापित किया जाए, अर्थात्:—

“(4) उपरोक्त तीनों श्रेणियों के आरक्षित अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं होने की दशा में, रिक्तियों के विरुद्ध आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के अभ्यर्थियों को; एवं

(2) उपखंड (4) के पश्चात् निम्नलिखित उपखण्ड जोड़ा जाए, अर्थात्:—

“(5) उपरोक्त चारों श्रेणियों के आरक्षित अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं होने की दशा में, रिक्तियों के विरुद्ध अनारक्षित श्रेणी के अभ्यर्थियों को.”

2. नियम 12 में, उप-नियम (8) में, खण्ड (क) का लोप किया जाए.

3. नियम 14 के स्थान पर, निम्नलिखित नियम स्थापित किया जाए, अर्थात्:—

“14. सेवारत अभ्यर्थियों के लिये प्रोत्साहन,—

सेवारत अभ्यर्थी/चिकित्सा शिक्षा विभाग के अन्तर्गत शासकीय चिकित्सा/दंत चिकित्सा महाविद्यालयों में कार्यरत डिमोन्स्ट्रेटर/ट्यूटर/मेडिकल ऑफिसर अभ्यर्थियों के लिये प्रोत्साहन.

(1) शासकीय एवं निजी चिकित्सा/दंत चिकित्सा महाविद्यालयों में उपलब्ध समस्त विधाओं की डिग्री सीटों की रिक्तियों पर अर्हताधारी पंजीकृत सेवारत अभ्यर्थी/चिकित्सा शिक्षा विभाग के अन्तर्गत कार्यरत डिमोन्स्ट्रेटर/ट्यूटर/मेडिकल ऑफिसर हेतु 30 प्रतिशत आरक्षण रहेगा.

- (2) उप-नियम (1) की रिक्तियों पर श्रेणीवार आरक्षण के संबंध में नियम 4 (1) में वर्णित प्रावधान लागू होंगे.
- (3) उप-नियम (1) की रिक्तियों में से महिला प्रवर्ग एवं दिव्यांग प्रवर्ग के आरक्षण के संबंध में संशोधित नियम 4 (2) में वर्णित प्रावधान लागू होंगे.
- (4) अभ्यर्थी का प्रवेश वर्ष की नीट पी.जी. उत्तीर्ण होना अनिवार्य है.
- (5) नियोक्ता से अनापत्ति प्राप्त करने के पश्चात् पोर्टल पर पंजीयन करने वाले स्वास्थ्य विभाग के सेवारत अभ्यर्थी को मेडिकल काउंसिल ऑफ इण्डिया (MCI)/डेन्टल काउंसिल ऑफ इण्डिया (DCI) द्वारा समय-समय पर विनिर्दिष्ट अधिमान्य अंक देते हुए प्रवेश हेतु आबंटन के लिए उनका परस्पर वरीयता क्रम नियत किया जाएगा.
- (6) सेवारत चिकित्सकों को अनापत्ति प्रमाण-पत्र जारी करने की शर्त, पात्रता, अधिमान अंक दिया जाना, स्पॉन्सरशिप एवं चयन आदि के मापदण्ड मध्यप्रदेश शासन का लोक स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग समय-समय पर निर्धारित कर सकेगा जिसे स्वास्थ्य विभाग के पोर्टल पर प्रदर्शित किया जाएगा. चयनित पात्र चिकित्सकों की सूची काउंसिलिंग प्रारंभ होने से 7 दिवस पूर्व संचालनालय, स्वास्थ्य सेवायें द्वारा संचालनालय, चिकित्सा शिक्षा को पी. जी. काउंसिलिंग में शामिल किये जाने हेतु उपलब्ध करायेगा.
- (7) चिकित्सा शिक्षा के अन्तर्गत कार्यरत डिमोन्स्ट्रेटर/ट्यूटर/मेडिकल ऑफिसर जिन्हें अध्ययन अवकाश की पात्रता है एवं संबंधित महाविद्यालय के अधिष्ठाता/प्राचार्य के द्वारा उसे अनापत्ति प्रमाण-पत्र जारी किया गया हो, वे ही आरक्षण के लाभ के लिये पात्र होंगे. संबंधित चिकित्सा/दंत चिकित्सा महाविद्यालय उक्त चयनित चिकित्सकों की सूची पीजी काउंसिलिंग प्रारंभ होने से 7 दिवस पूर्व संचालनालय, चिकित्सा शिक्षा को पीजी काउंसिलिंग में शामिल किये जाने हेतु उपलब्ध करायेगा.
- (8) सभी प्रवेशित सेवारत चिकित्सक/चिकित्सा शिक्षा के अन्तर्गत कार्यरत डिमोन्स्ट्रेटर/ट्यूटर/मेडिकल ऑफिसर को पाठ्यक्रम पूर्ण करने के पश्चात् 05 वर्ष का अनिवार्य सेवा करनी होगी. बॉण्ड के अन्तर्गत 05 वर्ष की सेवा न करने पर बॉण्ड राशि रु. 50 लाख जमा करने होंगे.".

4. नियम 17 में, उपनियम (2) के पश्चात्, निम्नलिखित उपनियम जोड़ा जाए, अर्थात्:—

“(3) पाठ्यक्रम अवधि में किसी भी समय अनुशासनहीनता, हड़ताल पर जाने की स्थिति में, अनाधिकृत रूप से अनुपस्थित रहने आदि गतिविधियों में लिप्त पाये जाने पर संबंधित महाविद्यालय के अधिष्ठाता/प्राचार्य द्वारा अनुशंसा किये जाने पर संचालक चिकित्सा शिक्षा द्वारा संबंधित छात्र-छात्रा का प्रवेश निरस्त किया जा सकेगा.”.

5. अनुसूची-2 में, खण्ड (अ) में श्रेणीवार आरक्षण के स्थान पर, निम्नलिखित खंड स्थापित किया जाए, अर्थात्:—

“खण्ड-(अ) श्रेणीवार आरक्षण

श्रेणी	महाविद्यालय जिनमें लागू है	आरक्षण का प्रतिशत
एस. सी.	समस्त चिकित्सा एवं दंत	16%
एस. टी.	चिकित्सा महाविद्यालयों में	20%
ओ.बी.सी.		14% (स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम हेतु)
		27 % (स्नातक पाठ्यक्रम हेतु)
आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (EWS)	केवल शासकीय चिकित्सा एवं दंत चिकित्सा महाविद्यालयों में	10%”

एम. आर. धाकड़, अपर सचिव.

MADHYA PRADESH GAZETTE

(EXTRAORDINARY)

PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 399

Bhopal, Tuesday, 5 October 2021 - Ashwin 13, Shake 1943

Department of Technical Education, Skill Development and Employment
Mantralaya, Vallabh Bhawan, Bhopal
Bhopal, dated 5 October 2021

No. F 14-17-2007-Forty-two-1,- In exercise of the powers conferred by section 12 of the Madhya Pradesh Private Vocational Educational Institutions (Regulation of Admission and Fixation of Fee) Act, 2007, the State Government, hereby, Madhya Pradesh Medical Education Admission Rules, 2018 further amends the following, namely:-

Amendment

In the said rules,—

1. In rule 4, in sub-rule (1), in clause (c),—
 - (1) for sub-section (4), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(4) In case of non-availability of reserved candidates of the above three categories, the candidates belonging to economically weaker sections will be eligible against the vacancies; And
 - (2) After sub-section (4), the following sub-section shall be added, namely:—

“(5) In case of non-availability of reserved candidates of the above four categories, candidates of unreserved category will be given against the vacancies.”
2. In rule 12, in sub-rule 8, clause A shall be omitted,
3. For rule 14, the following rule shall be substituted, namely:- ,

"14. Incentives for in-service candidates-

Incentive for in-service candidates/demonstrator/tutor/medical officer candidates working in government medical/dental colleges under the Department of Medical Education,

 - (1) There will be 30 percent reservation for qualified registered serving candidates/demonstrator/tutor/medical officer working under Medical Education Department on the vacancies of degree seats of all disciplines available in government and private medical/dental colleges.
 - (2) The provisions mentioned in rule 4 (1) regarding category-wise reservation of vacancies in sub-rule (1) shall apply.
 - (3) The provisions mentioned in the amended rule 4(2) regarding reservation of women category and disabled category out of the vacancies of sub-rule 1 will be applicable.
 - (4) The NEET PG of the candidate for the year of admission. Passing is mandatory.
 - (5) After obtaining the no-objection from the employer, the in-service candidate of the Health Department registering on the portal, by giving preferential marks as specified from time to time by the Medical Council of India; will be fixed.

- (6) The condition of issuance of no-objection certificate to the serving doctors, eligibility, giving preference marks, the criteria of sponsorship and selection etc. Public Health and Family Welfare Department of Madhya Pradesh Government will be able to determine from time to time which will be displayed on the health department's portal. List of selected eligible doctors 7 days before the start of counseling, Directorate of Health Services by Directorate of Medical Education, P.G. Will make available for inclusion in counselling.
- (7) Demonstrator / Tutor / Medical Officer working under medical education, who is eligible for study leave and has been issued a no-objection certificate by the Dean / Principal of the concerned college, only they will be eligible for the benefit of reservation, the concerned medical college said. The Directorate of Medical Education will make available the list of selected doctors 7 days before the start of PG counseling for inclusion in PG counseling.
- (8) All admitted in-service doctors/demonstrators/tutors/medical officers working under medical education will have to do 05 years of compulsory service after completing the course. For non-serving of 05 years under the bond, the bond amount will be Rs. 50 lakh will have to be deposited.
4. In rule 17, after sub-rule 2, the following sub-rule shall be inserted, namely:-
 "(3) In the event of indiscipline, going on strike, unauthorized absence etc. found to be involved in activities during the course period, on the recommendation of the Dean/Principal of the concerned college, the concerned student by the Director Medical Education Student's admission can be canceled.
5. In Schedule-II, in clause (a), for category-wise reservation, the following clause shall be substituted, namely:—

“CLASS-(A) CATEGORY WISE RESERVATION

Category	Colleges in which percentage of reservation is applicable	
S. C.	All Medical and Dental	16%
S. T.	In medical colleges	20%
OBC		14% (For Post Graduate Courses) 27% (For Undergraduate Courses)
Economically Weaker Section (EWS)	(Only Government Medical and in dental colleges	10%

M. R. Dhakad, Additional Secretary